A proprius curatus eam negare, nec posset, ut dictum est. Corollarie sequitur, quod potest confessor contra propriam opinionem consulere, imò iubere confitenti, quod aliquid faciat, scilicet, ut se confitens conformet opinioni, quam habet. Exemplum est, femina quæ uenit priore marito contraxit cum secundo, & est à uiris fide dignis informata, quod in casu dubij de morte prioris coniugis teneatur reddere debitum secundo postulatū, iuxta. c. Dominus. de secund. nupt. cuius contrarium opinatur, & tenet confessor: tunc confessor uideat eam in sua opinione uelle perseverare, debet ei consulere, quod ita faciat, ut informata est ab aliis doctoribus: quāuis ipse putet eos, & eam decipi. Sicut si solus confessor sciat impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis esse inter eos, qui bona fide contraxerunt, potest, & debet eis consulere, quod uiuant maritaliter, cū uolens diuertiādi minimè pateat: idq; si uiderit nil profuturū, si confessor ueritatē, quā nouit, illis notificet. Et ita stat, quod quis possit licite alteri consulere aliquid, quod ipsi consulenti esset peccatum, si id ipsum faceret. Quia in multis accidit unū & idem opus unī homini esse peccatū, quia B illi prohibitum, vel quia contra eius conscientiam fieret, quod alteri licitum est: quia non sic est alteri prohibitum, nec contra ipsius conscientiam. Exempla sunt clara.

De confessione ficta iteranda.

Lertius casus, in quo uenit iteranda confessio ex parte confitentis, est ex defectu poenitentię cordis, ut si suo curato integre confiteatur sine debita poenitentia.

Super quæ solet quæstio moueri, An absolutio impensa fidei confitenti sit uerū sacramentum. Et si tunc non præstet gratiā, an præstabit postea quando fictio per contritionis superuentū recesserit? Et dixerūt aliqui, è quibus est Caietanus, quod si confitens nullam prorsus habeat cordis poenitentiam: tunc non est ualida talis absolutio, nec est uerum sacramentum: & ideo talis absolutio nec tunc, nec postea vnquam proderit. Ratio, quia illic deficit materia sacramenti poenitentię, quæ est peccator confessus poenitens. Si tamen aliquo modo quāuis non perfecte poeniteat, & integre

confiteatur, tunc est uerū sacramentum: quod C licet pro tunc gratiam ob fictionem, seu defectum ueræ poenitentię non præstet, præstabit tamen postea quādo accesserit uera poenitentia. Quod autē in hoc casu sit illic uerum sacramentū absolutionis, probant, quia hoc sacramentum potest sine fructu eius suscipi: nā id commune uidetur esse omnibus sacramentis gratiæ. scilicet, quod possit uerum sacramentum accipi, quando res sacramenti non suscipiatur propter obicem effectui sacramenti positum. Quod si vnquam id de sacramēto absolutionis potest verificari, maximè in præsentia casu, quo confitens ueram cordis contritionem non habet. Secundò, quia confessio sacramentalis potest esse informis, & sine gratia: alioquin homo nunquam esset certus, si uerè confessus sit, & uerè sacramentaliter absolutus, cum nūquam homo sit certus, quod sit, aut operetur aliquid in gratia: & per consequens semper deberet esse anxius, & perplexus, & semper deberet iterum eadem confiteri, & nunquam à confessione eorundem peccatorum cessare, quod est absurdum. Quo supposito probat secundum, scilicet, quod illa absolutio, quæ actu non prodest, proderit tamen recedente fictione. Primò à simili de baptismo, qui si fide D susceptus sit, incipit prodesse quando fictio recesserit, ut dicit Augustinus de consecratione. distinct. 4. tunc ualere. Igitur pari forma absolutio sacramentalis incipit tunc prodesse. Secundò, quia quando causa definit operari effectū suum propter impedimentum existēs, eo semoto, incipit operari. Cum ergo in præsentia absolutio præfacta non caualet gratiam propter fictionem impediētem, sequitur, quod ea remota, gratiam caualet.

Verum hæc positio in utroq; uidetur deficere. Primò in eo, quod ait uerum esse sacramentum absolutionis in casu. Secundò, quod incipit prodesse ad gratiam, recedente fictione. Contra primū stat ratio, quia si uerum esset sacramentū absolutionis in casu, igitur uerè esset à sacerdote peccator ille absolutus. Sicut si quis uerum sacramentum baptismi, vel ordinis, vel confirmationis accepit, uerè manet baptizatus, confirmatus & ordinatus, ut patet. Sed in casu ille confitens non manet uerè absolutus à sacerdote, quia tunc etiam esset uerè absolutus à Deo, iuxta promissionem Christi, quorum remisit peccata, remittuntur eis &c. à Deo tamen non manet homo ille absolutus, cum maneat eisdem peccatis ligatus, quibus prius, imò & plus ligatus manet, eò quod fidei confitendo, nouū peccatū addidit.

Tum

E Tum etiam sacramenta gratiæ, sacramenta veritatis sunt, non falsitatis. Forma autem illa absoluedi, qua confessor utitur, in casu est falsa, cum dicat: Ego te absoluo à peccatis: qui tamen verè huiusmodi fictum non absoluit. Si dicas, forma excusatur à falsitate quia intelligitur, quòd confessor, quantum est ex parte sua illum absoluit. Contra stat ratio, quia quantumuis ex parte sua conetur absolueret: non tamen ideò verè absoluit, cum ipse confitens impedimentum ponat absolutioni. Sicut si aliquis sit intra cameram inclusus, sera exterius apposita, & qui foris est mediante clauē conetur aperire: & qui intus est, impedimentū apponat, constat, quòd qui extrà est conatur, quantum est ex parte sua ianuam aperire: non tamen ideò aperit, stante impedimēto. Ita in proposito, & si confessor ex parte sua conetur confitentem absolueret: non tamen verè absoluit, ob obicem, quem confitens ponit. Contra secundum, in quo dicunt, quòd talis absolutio ficto impensa, incipit valere, quando fictio per veram contritionem recesserit, stat ratio. Tum, quia (vt dictum est) non fuit verum sacramētum, & esto fuisset, non ideò valere debet, recedente fictio ne. Quia tunc si quis in peccato mortali Eucharistiam recipiat, cum verum sit sacramentum illud, & non valet, quando actu suscipitur, inciperet valere postea, accedente contritione, quod nemo dicit. Non enim valet corpus, & sanguis Domini ei, qui indignè ea suscipit, nisi ad condēnationem, vt dicit Paulus. I. ad Corinth. II. Secundò, causa quæ non est, nil causare potest, quia effectus præsupponit existentiam causæ: sed quando fictio deponitur, iam trāsit absolutio, & non ampliùs manet, igitur. Respondent, quòd licet nō maneat causa in se tempore, quo fictio deponitur: manet tamē in suo effectū, seu semine, scilicet, in ornatu, qui est immediata dispositio ad gratiam sacramentalem. Contra, quia superfluum omninò videtur ponere huiusmodi ornatum, quia cum nō ponatur nisi ad saluandum causalitatem sacramēti respectu gratiæ sacramentalis, vel ergo ponitur ad saluandum causalitatem efficientiæ, & hoc nō: quia sacramentum non concurrat effectiue ad gratiam, quæ à solo Deo effectiue causatur, sicut à solo Deo effectiue fit peccatoris iustificatio, & peccatorū remissio. Restat ergo, quòd ponatur ad saluandum sacramenti causalitatem sine qua non: sed ad hoc, quòd sacramentum sit causa sine qua non gratiæ, impertinēs omninò est præfatus ornatu, vt constat.

Tum etiam, quia tunc etiam Eucharistia ab indigno suscepta, præstaret illi gratiam, si antequam resoluantur species, quæ ad stomachum descenderent, peccatorem ipsum commisit si pœniteat: quia non minùs sunt huiusmodi species efficaces respectu gratiæ, quàm sit ornatus ex sacramento reliētus. Iam ad rationes prioris sententiæ facillè respondetur. Ad primum, quo probabatur in casu esse verum sacramentum, etiam si res non suscipiatur.

Respon. negando illud. Et quauis sit commune cæteris sacramentis posse ea suscipi sine re: in præfenti tamen sacramento non ita repetitur: quia non stat, quòd quis verè à sacerdote absoluetur, quin à Deo absoluetur. Ideò non stat, quòd confitens ponat obicem rei huius sacramenti, quin etiam ponat obicem sacramento ipsi. Nam dato opposito, stare hominem absolui à sacerdote, absq; hoc, quòd à Deo absoluetur, quod ex dictis apparet falsum. In cæteris autem sacramentis bene stat ponere obicem rei, & non sacramenti.

Ad secundum dicendum, quòd licet homo nō possit habere certitudinem euidentiam, aut fidei, quòd sit in gratia, vel quòd gratiā sacramenti suscipiat: potest tamen esse certus certitudine morali, seu pbabili: vt si fecit, quod in se est, conterendo, & confitendo, & absolutionem accipendo. Et hæc certitudo sufficit ei ad euadendū prædictam perplexitatem, & periculū. Quando arguebatur, quòd postea recedente fictioe incipiet valere sicut baptismus: Dicendum non esse omninò certum, quòd baptismus valeat ad gratiam baptismalem, quando recedit fictio: quia aliquibus visum est, quòd tunc homo ille per solam contritionem assequetur gratiam. Et ad decretū Augustini posset dici, quòd intelligitur: ex tunc hominem baptizatum in statu salutis reponendum, in quo per baptismum non fuerat propter obicem repositus. Et esto baptismus, & confirmatio, & ordo, quæ sunt sacramenta initerabilia, incipiant ad gratiam sacramentalem, recedente fictioe, valere: hoc ideò est, quia alioqui homo gratia huiusmodi priuatus maneret, cum non sit locus eam postmodum per iterata sacramenta recuperandi, quæ ratio in aliis sacramentis iterabilibus locum habere non potest. Ad rationem aliā, qua arguitur, quòd deposito obice, causa debet operari effectum suum: Verum est, si causa in se maneret, obice remoto. Absolutio autem non ita manet in ficto tempore, quo fictionem deponit, vt constat: alioqui Eucharistia indignè sumpta, postea similiter vale-

re in

A re inciperet, vt supra arguebatur. Cōcluditur ergo, quàm cōfessio verè sacramētalis nō est, nec ex opere operato poterit vnquā proficere, si in obice peccati mortalis facta fuit. Pro quo particulariter ponuntur aliqua dicta.

Primum: quòd cōfidenti necessaria est cordis pœnitentia, vt verè absoluetur. Hoc patet ex decreto August. de cōsecra. distin. 4. Omnis homo, qui suæ voluntatis arbiter constitutus est, nouam vitam, scilicet, gratiæ inchoare nō potest, nisi pœniteat eum veteris vitæ.

Secundum dictum. Non sufficit atteri, sed necessarium est conteri. Patet ex illo Isaia. 66. Ad quem respiciā, nisi ad pauperculum contritum corde, & tremementem sermones meos?

Tertium dictum. Non satis est in genere conteri, sed necessariū est in particulari pœnitere, sicut necessarium est in particulari confiteri. Patet hoc ex eo, quod dixit Isai. Recogitabo tibi oēs annos meos, in amaritudine aiæ meæ.

Quartum dictum: Non satis est sic de commissis conteri, sed necessarium est propositum postmodum à peccatis abstinendi. Hoc patet ex definitione pœnitentiæ à patribus approbata. Pœnitentia est præterita mala plangere, & plangenda, iterum non committere.

B Quintum dictum: Non etiam satis est sic dolere, nisi propter Deum summè dilectum hominè pœniteat. Patet hoc ex sententiā August. in libro de Confessione, dicentis: Sine amore Dei consequetur veniam, sine quo nemo vnquam inuenit gratiam: quasi dicat, non.

Sextum dictum: Qui sic pœnitet, etiā si nō intensè, & per certum tempus doleat, sufficenter dispositus accedit, vt gratiam tam ex opere operantis, quàm ex opere operato consequatur. Hoc patet ex cap. Qualis. de pœnitentia. distin. 3. vbi dicitur: Quantulacumq; & quantumlibet breui tempore gestam pœnitentiam Deus acceptat. Qui autem non accesserit cū ea pœnitentia quæ dicta est, fictus accedit, & indignus, qui gratiā absolutionis assequatur. Ac proinde si de facto fictus huiusmodi à sacerdote absoluetur, verè non absoluitur: cum non vera materia absolutionis subsistat, vbi confessio nō ex vera cordis pœnitentia procedit: & per consequens huiusmodi confessio venit de necessitate iteranda. Pro quo etiam vltra ea, quæ supra adduximus, videtur facere, quòd qui cōfitetur sine vera pœnitentia, non satisfacit præcepto de confitendo, siue diuino, siue humano. De diuino supponatur. De humano etiam inde apparet, quia ecclesia non præcipit immediatè confessionem: sed eam, quam Deus fieri iussit, iu-

bet ecclesia, quòd tali tempore fiat. Ac proinde de qui confessionem iure diuino debitam nō facit, præcepto ecclesiæ de confitendo non satisfacit.

Deinde pro eodem facit, quòd sacerdos in casu non verè intendit illum fictum absolueret, nisi quia præsumit eum verè pœnitentem esse. Si autem sciret eum fictum esse, & non verè pœnitere, eum non absolueret. Et ita cum ad veritatem sacramenti necessaria sit intentio ministrantis, sequitur in casu nō esse verum sacramentum absolutionis, & ita confessionem illam debere iterari.

De confessione iteranda ob defectum confessoris.

Nunc breuiter videamus, quando sit de necessitate iteranda confessio ex defectu absolutionis. Et in primis præsupponantur ea, quæ necessaria sunt in absolueret, vt valida sit eius absolutio. Requiritur enim in absolueret potestas ordinis sacerdotalis: si enim sacerdos non sit, remittere peccata nō poterit. Solis enim sacerdotibus collata est huiusmodi potestas peccata remittendi. Et solis eiusdem tempore quo ad sacerdotium promouentur, dicitur: Quorum remiseritis peccata &c. Secundò requiritur in eiusdem potestas iurisdictionis super absoluedum. Hoc patet ex concilio Florētino, declarante sacerdotem non posse quenquā à peccatis absolueret, nisi iurisdictionē habeat, vel ordinariā, vel commissam super absoluedum. Tertio requiritur in absolutioe sciētia, qua. sciat, qua forma uti debeat, vt verè absoluet: alioqui si id nesciat, quo pacto verè valeat absolueret, nō apparet. Quarto requiritur in eodem intēto, sicut requirit in ministro cuiuscūq; sacramenti, qua deficiente, nullū est sacramentū, vt in eodē Concilio supra citato declaratū est. Quicquid igitur horum desit in absolueret, absolutio erit nulla, & per consequens confessio erit de necessitate iteranda. Quamquā fieri posset difficultas in eo, quod tanquam certū supponitur. s. An semper sit necessaria in absolueret iurisdictionis super cōfidentē, vt valida sit ipsa absolutio. Et dixerunt aliqui, q non: sed sufficit potestas ordinis sacerdotalis, eò quòd Christus oibus sacerdotibus potestatem contulit remittendi peccata, quemadmodum & in

E & in eorum ordinatione ad eosdem dicitur: Quorum remiseritis peccata &c. Cum igitur hanc potestatem non irritam, & inanem oēs sacerdotes quando promouentur accipiunt, sequitur, quod eo ipso, quod ordinati sunt, possunt confitentes absolueret. Deinde sacerdos simplex potest Papam eidem confessum absolueret: in quem tamen nullam videtur iurisdictionem habere. Similiter & existet in articulo mortis, in quem nullam habet sacerdos simplex iurisdictionem potest absolueret. Parochianus etiam, qui curatum habet ignarum, potest alium simplicem adire, & eidem confiteri. Quemadmodum qui licentiam habet confessorem quemcumque eligendi, siue ex Bulla à Papa concessa, siue ex licentia praelati &c. potest simplici sacerdoti confiteri. In quibus casibus valebit absolutio, etiam si absolues iurisdictionem in confitentem non habeat. Dixerunt alii, quod iurisdictionem quidem in absolute necessaria est, sed hanc habent omnes sacerdotes immediate à Christo, seu de iure diuino. Nam eo ipso, quod Christus omnes sacerdotes peccatoribus praelit, visus est, omnes peccatores sacerdotibus subiecisse, & sacerdotes iudices eorum in foro poenitentia li instituisse. Quod factum videtur posse confirmari, quia tempore Apostolorum etiam post Christi Ascensionem vnusquisque eorum, qui à Christo fuerant ordinati, poterant omnem peccatorem absolueret: quod minime potuissent, nisi à Christo cum potestate ordinis simul iurisdictionem accepissent. Alii verò dixerunt quod necessaria est iurisdictionem in absolute, sed non nisi ea, quae voluntaria est, quam. scilicet sacerdos sortitur ex voluntaria summisione, qua peccator se submittit sacerdoti, cui confitetur, à quo & iudicari vult. Quod probant ex eo, quod supra de Papa tetigimus. scilicet quod quilibet sacerdos quantumuis simplex, cui Papa se voluntarie submittit, habet in eum sufficientem iurisdictionem, vt illi in illo foro valeat iudicare. Sicut & si contedentes ex voluntate propria se alicui arbitrio submittat: arbiter ille iurisdictionem in causa illa sortitur sufficientem. Verum quia hæc quæstio pendet ex illa alia, an possit quilibet sacerdos quilibet confitentem de facto absolueret, si attet, ita vt teneat absolutio, de qua quæstio inferius agetur: ideo præfens difficultas in posterum differatur. Satis sit ad præfens tenere, quod dictum est, & per Concilium Florentinum declaratum est, & approbatum. scilicet nullum sacerdotem posse peccatorem aliquem absolueret, nisi in eum potestatem habeat ordinis simul & iurisdictionis.

De confessione cōfessori G excommunicato scienter facta.

St etiã aliud, quod ex parte absolute reddit absolute inualidam. scilicet impedimentum Canonicum, vt si sit curatus excommunicatus maiori excommunicatione: de quo est inter aliquos quæstio, An valida sit absolutio ab excommunicato impensa. Et dicebatur quod non, quia tunc confitens excommunicato verè esset absolutus: confitens est falsum, quia ponit obicem peccati, recipiens sacramentum ab excommunicato, quem tenetur sub poena peccati mortalis in sacris euitare, vt habetur. c. Sacris. de his, quæ vi, metusue causa fiunt. Confirmo hoc idem ex. 2. Canonica Ioan. c. 1. Si quis, inquit, venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum, nec, aue, ei dixeritis. Qui enim dicit ei, aue, communicat operibus eius malignis. Quod & si de heretico expressè dicatur, æquè veritatem habet de excommunicato, quem non minus quam hereticum vitare tenemur, iuxta dictum Christi, Matth. 18. Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. &c. Et ita non solum huiusmodi confitens ponit obicem, quia comunicat cum excommunicato, sed quia ei ad malum cooperatur. His non obstantibus, videtur aliter sub distinctione respondendum. Nam potest curatus esse excommunicatus dupliciter, scilicet nominatim, seu particulariter, & generaliter. Et iterum qui nominatim est excommunicatus, aut est declaratus, seu denunciatus, aut non. Deinde si sit declaratus, stat, quod huiusmodi declaratio sit nota, vbi excommunicatus residet, aut ignota.

Et secundum hæc potest ad dubium responderi per aliqua dicta. Primum sic. Si sit aliquis excommunicatus nominatim, & nobis scientibus denunciatus, tenemur illum in occulto, & in publico euitare, maxime in diuinis. Hoc supponitur ex dictis & dicendis certum esse. Secundum dictum. Si quis sit excommunicatus particulariter, & non publicè denunciatus, idque mihi soli constet, teneor illum in occulto euitare: non tamen in publico. Id patet ex cap. Cum non ab homine. de sententia excommunicationis. Vbi dicitur in sententia, quod excommunicatum debes euitare, licet denun-

A denunciatus non fit. Nisi forte id tibi soli pateret: quo casu ipsum priuatim tantummodo euitabis, quandiu ab Ecclesia toleratur. Vnde colligitur, quod vbi, & quando excommunicatus ab ecclesia toleratur, non est de necessitate vitandus: imò gesta per eum tenent, hoc est, quando duo concurrunt. scilicet titulus, & communis error facti: vt si episcopus conferat beneficium cum cura alicui, qui in re veritate est excommunicatus: attamen ignoratur communiter ipsum excommunicatum esse: tunc eius gesta tolerantur ab Ecclesia. De quo aliàs in materia de excommunicatione. Nec tenemur illum vitare in publico. Si tamen ego solus sciam illum esse excommunicatum, teneor in occulto eum vitare: vt si sciam aliquem esse excommunicatum pro debito pecuniario, qui nondum est denunciatus, teneor in occulto eum vitare, licet non in publico. Tertium dictum. Si aliquis sit solum generaliter excommunicatus, etiam si sciam illum excommunicatum esse, non teneor illum vitare, nec in publico, nec in occulto, nec in ministracione, nec receptione sacramentorum. Id patet ex Concilio Constantiensi. & Basiliensi. & Lateranensi. Vbi statutum aut declaratum est, quod excommunicatum generaliter, siue à iure, siue ab homine antequam sit declaratus, non tenemur vitare, etiam in sacris, nisi in casu, quo violentas manus in clericum iniecerit, adeo patenter, vt nulla possit tergiversacione celari. Vt si sit lata sententia excommunicationis contra eum, qui fur tum, aut crimen commissum per eum scitum, non reuelauerit: & ego sciam Petrum præfati furti aut criminis conscius esse, & factum non denunciare, non teneor Petrum etiam in sacris vitare. Quartum dictum. Absolutio à curato solum generaliter excommunicato confitenti impensa, est valida, & ex consequenti confessio illi facta, non est de necessitate iteranda. Excepto casu, de violenta manu in clericum iniectione manifesta: quia tunc idem esset, ac si esset denunciatus. Hoc patet ex præfatis Concilijs, quæ videtur equi parare eos, qui solum generaliter sunt excommunicati, his qui excommunicati non sunt, quantum ad hoc, quod est ministrare illis sacramenta, aut de eorum manu ea recipere. Quod vniuersaliter de omnibus sacramentis fuit institutum, nec fuit facta exceptio de sacramento absolute, vt suppono. Tum etiam, quia gesta per huiusmodi excommunicatos tenent, interim quod ab ecclesia tolerantur. Cum igitur tolerantur quandiu non

sunt nominatim excommunicati, nec declarati, sequitur. &c. Quintum dictum. Absolutio impensa ab excommunicato nominatim, siue declaratus sit, siue non, siue in publico, siue in occulto impendatur, est nulla, si confitens sciat confessorem sic excommunicatum esse, nisi per ignorantiam de vitando huiusmodi excusetur. Id patet, quia taliter excommunicatum tenemur saltem in occulto vitare: & cum absolutio sacramentalis non nisi in occulto fiat, sequitur quod in casu, homo qui absolute ab illo petit, aut recipit, peccat mortaliter, & ita ponit obicem: & per consequens absolutio est nulla, & confessio iteranda. Idem si confessor fuit excommunicatus generaliter ob violentam manuum in clericum iniectionem, quæ nulla possit tergiversacione celari, iuxta Concilium Constantiense supra citatum. Sextum dictum. Absolutio impensa à curato, vel alio excommunicato simul & denunciatio est nulla: & per consequens iteranda. Hoc patet, tum ex præcedente à minori. Si enim quando est excommunicatus occultè, sed nominatim, etiam si denunciatus non sit, confessio illi facta in occulto est nulla, cum in occulto debuit euitari: à fortiori ergo si sit denunciatus. Tum etiam, quia excommunicatum publicè denunciatum non dubium est quin teneamur vitare in sacris, vt patet ex dictis: & per consequens qui illi confitetur scienter, ponit obicem, & per consequens non verè absoluitur. Corollarie sequitur non esse verum de iure, quod ait Caieta. in Summa: verbo, absolutio. quod in duobus casibus solum est absolutio nulla ab excommunicato impensa. scilicet si sit nominatim denunciatus, aut si notorie violentas manus in clericum iniecit. Extra quos casus, ait huiusmodi excommunicatos, nec in publico, nec in occulto esse vitandos, etiã in sacris. Hoc enim falsum esse videtur ex. c. Cum non ab homine. supra citato. scilicet si quis sit nominatim excommunicatus, sed non denunciatus, vitandus est ab his qui sciunt illum esse excommunicatum, saltem in occulto: & absolutio sic in occulto impensa, non tenet. Nec suffragatur Caietano Concilium Constantiense. quia illud non loquitur nisi de his, qui à iure, vel ab homine sententiam in generali latam inciderunt: quod. scilicet tales non sunt de necessitate vitandi in publico, nec in occulto, antequam denuntiantur expressè. Nam in alijs nominatim & specialiter excommunicatis, etiam si denunciati non sint, nil per Concilium Constantiense iuri antiquo detractum est. Concilium enim hoc duas

K tantum

E tantum continet antiqui iuris coarctationes, seu moderationes: una est, de non vitandis his, qui solum sunt generaliter excommunicati, antequam denuntientur. Secunda est, de non vitandis his, qui violentas manus in clericum iniecerunt occulte, vel non ita notorie, ut nulla possit tergiversatione celari. Quas limitationes antiquum ius non videbatur habere. Et ita antiquum ius in ceteris mansit in suo vigore. Dixi notanter illud Caietani non esse verum de iure, quia forte consuetudo in hac re obtinet vim, ut scilicet nominatim excommunicati vitandi non sint ante denuntiationem, sicut nec generaliter excommunicati. Esset enim consuetudo huiusmodi rationalis: & si talis sit, tenebit veritatem, quod ait Caietanus. Verum, ut videtur, ipse non consuetudini, sed statuto Concilii Constantiensis innititur. Per haec patet responsio ad quaestionem simul & ad rationes supra factas, in quibus probabatur, quod nunquam licitum est communicare cum excommunicatis, maxime in sacris: sed vitandi sunt, & habendi sicut ethnici, & publicani. Procedit enim haec de excommunicatis nominatim, aut de his, qui per iudicem sunt denuntiati: secus de alijs: & sic possumus cum generaliter excommunicatis communicare, ita & cum haeticis antequam sint per iudicem declarati. Nec obstat Canonica Ioannis supra citata: nam illud dictum Ioannis procedit casu, quo illos vitare est necessarium ad eorum correctionem, vel proximorum cautelam, vel nostram preservationem, ut dicunt doctores. Aut casu, quo nostra cum illis conuersatio est causa quod in sua haeresi permaneant, & non resipiscant, quod videtur magis literae conuenire: quia tunc dicemur operibus eius malignis communicare. Contra secundum dictum obijciat aliquis, quod poenitens non tenetur vitare in occulto curatum excommunicatum, quando ipse solus scit illum esse excommunicatum: nam adueniente tempore necessariae confessionis, scilicet tempore Paschatis, curatus poterit iudicialiter compellere illum peccatorem, ut ipsi, qui suus curatus est, confiteatur: si alius non sit, cui legitime possit confiteri: & si parere nolit, iure poterit illum subditum ab ingressu ecclesiae arcere, iuxta cap. Omnis utriusque sexus. Igitur in casu subditus iure compulsus, tenebitur illi confiteri: nec in hoc peccabit, quia nemo legis autoritate peccat: & quod quis iure facit, iuste facit. Pro quo facit. 22. q. 1. Si peccatum. & 23. q. 4. Qui peccat. &c. Inde arguitur contra quintum dictum,

quod talis confessio sit sacramentalis, & ab G solutio valida, & ex consequenti non iteranda: dico de ea, quae fit curato nominatim excommunicato, & non denuntiato. Tum, quia ex quo iure potest peccator ad confitendum suo curato compelli, confessio erit legitima, & valida. Tum etiam, quia gesta per excommunicatum tenent interim quod ab ecclesia tolleratur. Dico gesta per excommunicatum facta, ratione publici officij, l. Barbarius. ff. de officio praet. Sed talis curatus interim quod non est denuntiatus, tolleratur ab ecclesia, & gesta per eum ratione publici officij, quale est cura animarum, tenent: igitur absolutio per eum impensa tenebit. Postremo arguitur quod confessio facta ei, qui est excommunicatus solum generaliter, si id scit ipse confitens, quod non est valida: quia talis poenitens, qui illi confitetur, saltem extra tempus necessitatis peccat, & ita ponit obicem. Id patet, quia sicut ministrare sacramentum taliter excommunicato extra necessitatem est peccatum, & contra legem Christi: Nolite sanctum dare canibus: ita accipere sacramentum de manu excommunicati extra necessitatem, est similiter peccatum cooperationis: cum constet taliter excommunicatum peccare ministrando sacramenta extra necessitatem. Nec releuat statutum H praefatum Concilii Constantiensis. in quo dicitur, quod non tenemur vitare generaliter excommunicatos in datione, aut receptione sacramentorum. Nam statutum humanum non debet diuino iuri praualere, nec diuini iuris obligationem tollere. Cum ergo iure diuino teneamur non ministrare sacramenta excommunicatis etiam generaliter, eodem etiam iure teneamur non cooperari ad peccatum proximi: sequitur praefatum statutum non valere ad excusandum a peccato subditum, qui curato generaliter excommunicato confitetur: & per consequens huiusmodi confessio erit iteranda: ita bene, sicut illa, quae fit excommunicato nominatim, & denuntiato: cum utrobique concurrat eadem ratio nullitatis absolutionis, scilicet, obex peccati in confitente. Respon. ad primum. Esto quod talis subditus per iudicem possit in foro iudiciali compelli ad hoc, quod suo curato confiteatur: non sequitur inde, quod tunc possit id agere subditus: quia in foro iudiciali ad multa potest homo compelli, quae cum bona conscientia agere non potest. Ut si quis publice cotraxit cum aliqua, qui tamen scit impedimentum esse inter eos, quod nemo alius scit: compelletur a iudice reddere debitum postulantibus.

A stulanti: & tamen non poterit tute huiusmodi debitum reddere. Pro quo etiam facit casus, qui habetur. c. Dominus. de secundis nuptijs. Et casus, qui habetur. c. Inquisitioni. de sententia excommuni. In casu igitur praesenti hoc idem accidit, quod quando a iudice compellatur subditus ille suo curato confiteri: non tamen tenetur. Ratio, quia habet praecipuum ecclesiae in contrarium, quo tenetur excommunicatum vitare in occulto, maxime in sacris. Et iudicis praecipuum in casu procedit ex ignorantia, quae si iudex nescit illum curatum excommunicatum esse, qui si id sciret, non illud praeciperet. Et esto sciret, & praeciperet, non esset illi parendum: iuxta regulam magistralem: Si inferior iubeat aliquid, cuius contrarium superior iubet, non est inferiori parendum. ut patet. n. q. 3. Nom semper. cum alijs sequentibus. Quod autem allegatur, qui peccat legis autoritate, non peccat: verum est de lege diuina, ut exponit Augustinus. Et si ad omnem legem id velimus extendere, verum est quod nulla lex tribuit auctoritatem ad peccandum, etiam si leges multa permittant peccata. Aliud enim est, legem peccata permittere: aliud vero ad peccandum auctoritatem praestare. Ad secundum, nego illam confessionem validam esse, nec enim legitima est, imo contra legem iubentem vitare excommunicatum in occulto, quando scitur esse talis. Gesta etiam per excommunicatum ratione publici officij valent, quantum ad forum iudiciale: quia non inuaduntur in illo foro, quando ab ecclesia tolleratur: secus in foro poenitentiali, & conscientiae. Discrimen est clarum ex dictis: quia in gestis publicis per excommunicatum toleratum, defectus potest per leges publicas suppleri, ita ut facta teneant. Absolutio autem sacramentalis ab excommunicato occulto impensa, non ita tenet: quia eius defectus, per publicas leges humanas suppleri non potest, eo quod absolutio impensa actu peccati, seu obicem ponenti, de iure diuino est nulla, ut ex dictis apparet. Ad tertium, dicendum, quod quando quis, qui generaliter excommunicatus est, peccet sacramenta ministrando, non tamen inde fit, ut semper peccet, qui de manu eius sacramenta suscipiunt, ad minus non peccabunt contra ecclesiae praecipuum: quandoquidem statutum concilii Constantiensis non prohibet suscipere sacramenta de manu illorum: ipsis tamen iure diuino vetitum est sacramenta ministrare, cum indigni sint. Nephas enim est, ut ait Dionysius, immundis

sacra tractare. Et hanc culpam statutum Concilii non tollit. Et esto suscipientes cooperentur ad peccatum ipsorum: non tamen huiusmodi cooperatio culpanda est, quando ipsa cooperatio in nullo dat peccanti causam, ut peccet, ut si alioqui paratus sit sic peccare, ut dicit Adrianus. Sed statim obijceretur, quod ille sacerdos non audiret confessionem illius peccatoris, nisi ad instantiam ipsius: & ex consequenti videtur illi praebere causam indignam tractandi sacramentum. Ideo posset aliter responderi, quod cooperari de per accidens ad peccatum proximi, causa etiam data de per accidens, non est semper peccatum, cum excusetur per necessitatem, vel aliquam spiritualem utilitatem. De quo alias. &c. Pro nunc tamen dicendum, quod in tribus casibus est peccatum cooperari ad peccatum proximi. Primus, quando est cooperatio ad aliquid de se malum. Secundus, quando cooperatio est causa, quod proximus peccet, quia alioqui non esset peccaturus, nec in peccato permanens. Tertius, quando sola voluntate cooperamur ad peccatum, id est, sine necessitate, aut utilitate. Erit autem licita cooperatio, quando est de per accidens, & fit ob necessitatem, vel notabilem utilitatem, quae non ita commode aliter haberi posset. Exempla sunt clara. D

De confessione nescienter facta excommunicato.

EX dictis oritur dubium: quia, ut videtur, ideo absolutio ab excommunicato impensa est inualida, quia illi confessus, & absolutionem petens, ponit obicem peccati, communicando cum illo. Quod verum esse non dubitatur, quando ipse confessus scit confessorem excommunicatum esse. Pone igitur, quod id nesciat inuincibiliter: An in tali casu absolutio sit nulla, & confessio iteranda. Et loquor de confessore excommunicato nominatim denuntiato. Et videri posset alicui, quod confessio tunc sit valida: quia non ponit obicem ipse confessus, & ita absolutio non carebit effectu. Oppositum tamen videtur tenendum. Pro quo facit. cap. Si celebret. de clerico excommunicato. Vbi dicitur, quod excommunicatus minore excommunicatione grauius peccat, si sacramenta ministrat, aut suscipiat: quauis ministrata per eum, non careant virtutis effectu. Et datur pro causa: quia taliter

K 2 excom-

E excōmunicatus, non est remotus à collatione, sed à perceptione: id est, non est suspensus quo ad alios, sed quo ad se. Vnde à cōtrario videtur, quod ministrata ab excōmunicato maiore excōmunicacione, carent virtutis effectu: ac proinde absolutio per talē impensa est nulla. Facit etiā. c. Diobus. de sententia excōmunicacionis. Vbi sententialiter dicitur, quod propter vinculū minoris excōmunicacionis nō expirat potestas soluendi, & ligandi. Vnde à cōtrario videtur, quod expirat talis potestas propter vinculū maioris excōmunicacionis. Iam inde arguitur: quia vel expirat quo ad licentiā, ita vt excōmunicatus non possit licite soluere, nec ligare: & hoc dici non potest, quia illo modo etiā expirat per vinculum minoris excōmunicacionis. Vel expirat quo ad potestatem remotam, quæ est potestas ordinis: & hoc non, quia illa potestas ordinis in charactere fundata, est inaufertibilis, sicut & ipse character. Restat ergo, q̄ expiret quo ad potestatem propinquam, & de facto: ita. f. quod si talis attentet quenquam soluere, vel ligare, non teneat factum: & ita sic absolutus, quantumuis cum bona fide cōfessus, tenetur aliam legitimam absolutionem procurare. Secus de generaliter excōmunicatis, & toleratis, quorū gesta tenent, vt supra diximus. Consonat etiā rationi: quia qui ligatus est, quomodo potest alios soluere, aut ligare? Corollariè sequitur, quod absolutio impensa ab excōmunicato denunciato est nulla, non solum propter obicem quem illi cōfiteus ponit, cōmunicando cum illo, sed etiā ob defectum potestatis propinquæ, quam talis excōmunicatus non habet: qua tamen priuatus nō est, qui solum generaliter est excōmunicatus, cuius gesta ratione publici officij tenent. Sic tenent Adrianus in. 4. fol. 85. post Angelum, excommuni. vltimo. §. 19. Sic Richard. in. 4. distinet. 18. Et Innocen. & Panormi. in cap. Veritatis. de dolo, & contumacia. Vide Baptistam, verbo, Absolutio. §. 3. & 4. Corollariè sequitur, quod particulariter excōmunicatus non potest morientem absoluere, nec moriens tenetur taliter excōmunicato confiteri. Vnde tunc si alium non habeat cōfessorem, perinde est ac si copiam confessoris non habeat, ex quo ille excōmunicatus propinquam potestatem non habeat ad soluendum quenquam: tunc enim satis erit si Deo cōfiteatur: quam excōmunicatus in illo articulo necessitatis possit à quolibet non præciso absolui. De quo aliās.

De confessione facta G confessori prauo.

Liud dubiū: An

Alicut excommunicatio confessoris facit absolutionem inualidam: ita etiam malitia confessoris reddat ipsam absolutionem nullam. Et arguitur, quod sic: quia malitia confitentis reddit absolutionem nullam: igitur & malitia absoluentis: nam actus potius vitatur ab agente ipsum, quam à patiente. &c. Præterea ligandi, & soluendi potestas veris, non falsis sacerdotibus à Domino tradita est. Cuius argumentum est, quia Christus dicitur Apostolis, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis: præmisit, Accipite Spiritum sanctum. &c. Vt cunctis euidenter ostenderet eum, qui Spiritum sanctum non habet, peccata non posse tenere, vel remittere: vt ait Alexander secundus. Et habetur vigesima quarta, quæstione prima. &c. Oppositum tamen videtur tenendum: iuxta. cap. plerunq. n. q. 3. vbi dicitur, quod iudex sæpe ligat, & soluit, cuius ad locum vita minimè concordat. Et. c. Confulem. 28. distinet. Vbi dicitur non esse vitandū presbyterum habentem vxorem, aut criminofum, sed tolerandum. In cuius exemplum adducitur, quod Christus Iudam criminofum tolerauit. Ac proinde facta per clericū criminofum tenent, & per ecclesiam approbantur. Quod clarius patet ex cap. Sciscitanibus. 15. q. vltima. Vbi Nicolaus ad consulta Bulgarorum respondens, ait posse sacramenta recipi de manu sacerdotis in adulterio deprehensi. Et datur ibidem causa: quia non potest aliquis, quantumcumq; pollutus sit, sacramenta diuina polluere. &c. Et additur: Qualiscumq; enim sacerdos sit, quæ sancta sunt, coinquinari nō possunt. Idcirco ab eo (quousq; iudicio episcoporum reprobetur) communio percipienda est. Facit etiam ratio: quia sacramenta ecclesiæ non merito ministrantium innituntur, sed Christi institutioni, & meritis eiusdem: quemadmodum de baptismo à criminoso sacerdote ministrato, & de Eucharistia à malo sacerdote confecta suo loco dictum est. Deinde, si absolutio impensa ab eo, qui est excōmunicatus (saltem generaliter) valet, à fortiori igitur valebit impensa ab eo, qui nullo modo est excōmunicatus, quantumuis sit in peccato mortali.

Ad

A Ad rationes ante oppositū: Respō. ad primum, quod illa prima cōsequencia nō valet. Quāuis enim actus humanus quo ad bonitatem, vel malitiam magis pendeat ab agente, quam à patiente: attamen quo ad efficaciam, vel effectū agendū in patiente, magis à patiente pendet, & ab eius dispositione, q̄ ab agente. Vt Eucharistia, & reliqua sacramenta suā efficaciam in recipiente nō habent, nisi iuxta dispositionem recipientis, quantumuis sanctus sit, qui ministrat. Ac proinde nō mirū, si malitia cōfitentis impediatur absolutionis veritatem, & efficaciam, & nō malitia absoluentis. Ad secundū pro nūc illa glos. acceptetur, quæ ait: Sacerdotē, qui Spiritum sanctū non habet, non posse peccata remittere vitæ merito, posse tamē vi sacramenti. Et primo modo procedit decretum Alexandri citatum. Sequitur ex dictis non esse de necessitate iterandam confessionem ob id quod pœnitens est oblitus pœnitentiæ prius iniunctæ. Nec ob id quod pœnitentia iniuncta, sit in peccato adimpleta. Nec ob id quod confitens, tempore quo confitebatur, oblitus fuit alicuius peccati mortalis à se cōmissi. Hæc omnia patent: quia cū his stat, quod confessio prius facta, simul & absolutio fuerit legitima & valida, & per consequens non iteranda. Nam pono huiusmodi pœnitentem cum debita contritione, & præmissa debita discussione cōscientiæ, absq; aliquo impedimento fuisse suo proprio curato confesum: iam illa confessio, & absolutio fuit valida ex parte tam confitentis, quam absoluentis, vt suppono: confessio autem, & absolutio semel legitime facta, non potest reddi nulla per casum postmodum occurrentem. Ac proinde si postea succedat iniunctæ pœnitentiæ obliuio, aut eiusdem in peccato adimpletio, non inde fit vt absolutio, quæ valida fuit, sit nulla. Si tamen peccator velit in hoc sæculo pro peccatis confessis satisfacere iuxta qualitatem & quantitatem peccatorum quæ commisit, & iniunctæ pœnitentiæ oblitus est, tenebitur eadem peccata reconferri ad finem hunc, scilicet, vt debita pœnitentia illi iniungatur. Attamen hoc voluntatis est, non necessitatis: quia liberum est pœnitenti in hoc sæculo satisfacere, aut satisfactionem ad Purgatorium relinquere, vt postea patebit. De pœnitentia etiam in peccato adimpleta, an sit iteranda, seu an sit satisfactoria patuit supra: & iterum patebit inferius. De confessione etiam dimidiata ob obliuionem alicuius peccati, an sit de

necessitate iteranda, supra conclusum est. Et in præsentiarum breuiter dicendum, distinguendo de huiusmodi obliuione: quia si processit ex negligentia cōfitentis, eo quod non debite suam cōscientiam discusserat, culpabilis fuit talis obliuio, & ita absolutionem suscipiens posuit obicem, & ex consequenti non mansit verè absolutus, ac proinde tenetur reiterare cōfessionem illam. Si autem obliuio illa illi accidit absq; negligentia sua, cum fecit quæ debuit vt omnia sua delicta ad memoriam reuocaret, & nō potuit: tunc valida fuit confessio, & non iteranda. Satis erit, postquam peccatum oblitum ad memoriam fuerit reuocatum, illud cum cæteris, quæ post illam confessionem commisit, confiteri. Illud in hac materia notandum est, quod si confessus certus est de nullitate absolutionis sibi impensæ; siue ob defectum ipsius cōfitentis, siue ipsius confessoris: tunc tenetur reiterare confessionem, vt dictum est, in casibus supra positis. Si autem non fit de hoc certus, sed dubius, est videndum de huiusmodi dubio, an sit probabile, ita vt subsit iusta causa dubitandi, & tunc etiam est cōfessio iteranda, nec dubium temerè deponendum. Si autem sit dubium non ita probabile, sed leue, scilicet, si non subsit iusta & rationabilis causa dubitandi: tunc vel deponatur dubium, vel reiteretur confessio: alioqui exponeret se homo periculo non habendi veram absolutionem. Si autem hoc dubiū habeat homo tempore quo confitetur, tunc stante dubio peccat absolutionem petendo: quia exponit se periculo irritam faciendi absolutionem, & ideo tenetur confessionem iterare, cum confessione obicis.

A Liud occurrit dubium: An in illis casibus, in quibus est de necessitate reiteranda confessio, sit reiteranda particulariter, & explicitè: an sufficiat in genere, dicēdo, Confiteor me illa omnia commisisse, quæ olim vobis confessus fui. &c. Respon. Si reiteratio confessionis fiat nouo confessori, & non ei cui prius erat facta confessio: tunc non dubium, quin in particulari sit reiteranda. Si autem fiat priori confessori, distinguunt doctores: quia vel peccata prius confessa exciderunt à memoria illius confessoris, vel non. Si non, satis est confessionem in genere reiterare. Secus si à memoria confessoris exciderunt. Contrā tamen videtur, quod non sit necessarium reconferri peccata eidem confessori in particulari, etiam si peccata à memoria cōfessoris exciderint. Ratio, quia memoria

K 3 memoria

E memoria peccatorum confessorum non est in confessore necessaria ad validitatem absolutionis. Probat, ut si quis confiteatur multa peccata, cuius confessio duret per octo dies, vel per mensem, aut etiam per annum: si quis omnia peccata totius vite velit confiteri, & in fine anni confessor eum absoluat, valebit absolutio, etiam si confessor non teneat memoriam omnium, quæ in confessione audiuerat. Similiter si absolutio differatur ad petitionem confitentis, qui vult amplius suam discutere conscientiam: aut ad voluntatem confessoris, qui vult super certis casibus in confessione auditis, amplius per librorum inspectionem, aut virorum Doctorum instructionem informari, & differatur ad mensem, vel annum, & postea absoluat poenitentem, valebit absolutio, etiam si sacerdos non habeat memoriam omnium, quæ in confessione audiuerat. Sic tenet Palude in suo 4. sic Adna. q. 4. de confessione. Sic Baptista confessio. l. 8. Si arguas: Poenitentia illi imponi dignè non potest, nisi iuxta quantitatem & qualitatem peccatorum: ad hoc autem necessarium est, ut confessor notitiã peccatorum habeat: Dicendũ, quòd si velit peccator per poenitentiam condignam à sacerdote iniunctam in hoc seculo satisfacere, necessarium est peccata in particulari reconfitetur, si à memoria confessoris exciderunt: attamen cum poenitentia iniuncta sint arbitraria, ut habetur. c. Mensurã. de poenitentia. distinct. 1. Et cap. Deus. de poenitentis & remissio. & sit in voluntate peccatorum velle hic, vel alibi satisfacere: ideo non est simpliciter necessarium in particulari reconfiteri. Si secundo arguas, quia confessor absolvens poenitentem quando à confessoris memoria peccata exciderunt, exponit se periculo absoluendi, quem absolvere non potest: quia forte ille poenitens habebat casus reseruos, aut erat maiori excommunicatione ligatus, à quibus hic confessor eum absolvere non potest. Igitur peccat sine memoria peccatorum illum absolvens. Respon. Quòd si est ipsi confessori certum, vel probabile, aut dubium, quòd ille habuerit tales casus, peccat, illũ vniuersaliter absoluendo: quia exponit se periculo prefato, in quo casu non procedit prefata responsio. Secus si credat nullũ tale fuisse impedimentũ, quòd potest licitè credere, si ipse poenitens sit doctus, & fide dignus, & certiorat suũ confesorem, q. nullum talem habuerit casum.

Sed pone, quòd Petrus primò omnia sua peccata, quæ pro tempore habebat con-

fessus est vni confessori idoneo: deinde alio anno reliqua sua peccata alteri idoneo integre confessus est: vtraq; tamen fuit inualida, vel ex defectu ipsius confitentis, vel ipsorum confessorum, & vtraq; confessio reiteranda. Quærebatur, an satisfaciat ille poenitens, si ad primum confessorem adeat, dicens: Confiteor me illa omnia commisisse, quæ tibi confessus fui. &c. Et ad secundum similiter, dicens: Confiteor me illa omnia commisisse, quæ tibi olim confessus fui. &c. ita ut vterq; illum absoluat. Respon. Cum prefata confessiones ab homine in casu facte inualidæ fuerint, similiter & absolutiones, perinde est, ac si non esset confessus: ideo si vult ab omnibus peccatis absolui, non à diuersis confessoribus, sed ab vno, vnicam quærat absolutionem. Et illi, à quo petit absolui, omnia commissã à quibus hætenus absolutus non est, confiteatur. Et si illi vni aliquando, licet inualidè, aliqua peccata fuerit confessus, illa in genere eidem confiteatur: & reliqua quæ illi non erat confessus, reconfitetur, ut ab illo omnium peccatorum integram assequatur absolutionem.

De facultate simul & fructu

legitimam confessionem iterandi.

Alia iuxta mate-

riam prefatam occurrit dubitatio. Esto quòd confessio legitima, & valida semel facta, non sit de necessitate iteranda, an saltem possit licitè, & fructuosè reiterari. In qua distinguendum videtur de confessione, & de absolutione. Nam de confessione nulla est quæstio quin possit eadè frequenter eidem, & diuersis confessoribus fieri. Nec dubium est, huiusmodi iteratam confessionem eorundem peccatorum fructuosam esse ex opere operantis, ratione humilitatis ipsius peccatoris, & ratione reiteratæ contritionis, ex qua reiterata confessio procedit: & ratione verecundiæ, quam in ipsa peccatorum confessione habet, & ratione consilij, & correctionis, quam ei confessor potest exhibere. De absolutione autem iterata super eisdem peccatis est dubium: An licita sit & fructuosa. Et dixit quidã doctor de Rubione, quòd nõ est licitũ huiusmodi absolutionem in casu iterare. Cuius ratio est, quia secunda absolutio esset irrita, & inanis, & falsa: quia cum talis peccator ab illis suis peccatis quæ recon-

fitetur

A fitetur fuerit prius verè sacramentaliter absolutus: igitur non mansit postmodum eisdem peccatis ligatus: ac proinde quando sacerdos reiterata confessione ait: Ego te absoluo à peccatis tuis, quæ mihi confessus es: falsum dicit pro tunc, cum nemo verè dicatur solui, qui immediatè ante ipsam solutionem ligatus non fuerat: & ita absolutio est irrita: & per consequens, qui absolutionem reiterat, & qui eam reiterari facit, ex parte sua facit sacramentum irritum: & ita peccat, sicut qui semel est baptizatus, si iterum baptizaretur.

Sco. ait in Quarto confessionem simul & absolutionem iterari quidè posse licitè: non tamen salubriter, quia secunda absolutio nil in confitente operatur. Tum, quia opposito dato, per solam reiterationem confessionis sine alia satisfactione posset peccator totaliter à peccatis liberari. Tum etiã, quia sententia semel lata, clauæ non errante, à Deo ratificatur in cœlis, ita ut nõ maneat peccator amplius ligatus. Tum etiã, quia ita videmus in foro contentioso, quòd sententia semel lata non reiteratur, & reiterata, non plus quàm prima operatur: igitur. Oppositum tamen vtriusq; videtur tenendum. Tum ex cõmuni doctorum & sanctorum sententia, qui commendant peccatorem sua peccata etiã prius confessã, frequenter, & pluribus cum spe veniæ confitentem, ut patet ex cap. Quem poenitet. de poenitentia, distinctio. 3. Quod procedit de confessione sacramentali reiterata. Tum etiam, quia apud religiosos simul & apud alios viros deuotos & Deum timentes approbatur communiter, & commendatur consuetudo, qua solent multi, vel in seculo manentes, vel religionem ingredientes confessionem totius vite repetere, & ab omnibus simul absolutionem recipere.

Quòd etiam fructuosa sit huiusmodi iterata confessio, & absolutio ex opere operato, apparet: quia est illic verum sacramentũ, cum concurrat debita materia, & forma, & minister idoneus, & intentio, ut suppono: igitur. Si dicas deficere debitam materiam, quæ est peccata non prius remissa: Contra, quia tunc si quis omninò contritus, præcedente feruida charitate confiteatur, & absoluitur, non illi huiusmodi absolutio prodesset: quia deficit materia per te, scilicet, peccata non prius remissa, cum constet illa omninò quo ad culpam & poenam esse remissa, ut suppono in casu. Si dicas non esse remissa à sacerdote, licet sint à Deo condonata: Contra, quia id non obstat. Nam quæro quis sit

fructus absolutionis sacramentalis? quia vel est remissio peccatorum quò ad culpam, vel quo ad poenam, vel est collatio gratiæ, seu augmentum eius. Si primum, sequitur quòd cum peccata sint sufficienter à Deo remissa per contritionem præuiam in casu, quòd esto absoluitur à sacerdote, infructuosa erit talis absolutio impenfa ei, qui contritus confitetur, sicut si iteratò confiteretur. Si secundum, aut tertium, sequitur quòd iterata absolutio super iterata confessione, habet fructum suum facere, scilicet, dare augmentum gratiæ, & remittere aliquid de poena temporali, si cui tali mansit homo obnoxius: & per consequens quòd peccata confessã, sint prius à sacerdote remissa, vel non, nil obstat, quo minus iterata absolutio super iterata confessione sit verum sacramentum. Deinde vtrunq; idem patet ex Extrauagante Martini Quinti supra citata, qui determinauit, quòd confessi fratribus generalem licentiã habentibus, nihilo minus tenerentur iterum suis parochialibus confiteri, prout in Concilio generali Lateranen. fuerat institutum: cap. Omnis vtriusq; sexus. &c. Quod tamen statutum non de sola confessione agenda, sed de sacramentali cum absolutione subsequuta intelligendum esse supra deduximus. **D** Et patet, quia si de confessione reiterata, & non cum spe absolutionis loqueretur, non esset opus suo proprio reconfiteri, sed cum sit talis confessio facienda proprio, ideo est, quia non potest nisi à proprio absolui. Similiter idem patet ex Extrauagante Benedicti Vndecimi, Inter cunctas. vbi ait sententialiter, quòd religiosi, qui iuxta statuta sui ordinis tenentur suis prælatis confiteri, si alijs licentiatas confiteantur, quòd nihilo minus teneantur iterum suis prælatis iuxta sua statuta confiteri. Quæ constitutio licet sit per Clementinã, Dudum. de sepulchris. iam reuocata, quantum ad obligationem reconfitendi, attamen ante reuocationem habebat vim, & post reuocationem licet sit ablata obligatio reconfitendi, non tamen licentia. Adde, quòd Benedictus ibidè ait, quòd licet confessi fratribus licentiatas nõ teneantur suis proprijs curatis reconfiteri: est tamen salutare: ideo prædicti fratres debent illis cõsulere, ut iterũ suis proprijs curatis cõfiteantur. Dicendũ igitur ad quæstionem sub distinctione, quia duobus modis potest reiterari absolutio ab eisdem peccatis. Vno modo, reiterata confessione. Alio modo, ea non reiterata. Et quidè si confessio non reiteretur, sed ea semel tantum facta,

K 4 cta,

Eta, reiteretur absolutio bis, aut ter, aut pluries: tunc probabile est, talem absolutionem nil plus quam primam operari. Sicut si quis in eadem Missa plures hostias accipiat, nil plus, quam si vnā perciperet, obtinebit. Si tamen confessio iteretur, simul & absolutio: tunc currit sententia modò probata, quòd talis absolutio toties proderit, quoties confessio iteretur, modò nò ponat obicem ipse confessus. Sicut quoties dignè celebrat, toties illi proderit ex opere operato Eucharistiam suscipere. Dixi notanter, nisi confitens obicem ponat: Quia qui confessionem reiterant, cum animo iteratam absolutionem ab eisdem peccatis recipiendi, possunt se dupliciter habere: quia vel id faciunt ex diffidentia præteritæ absolutionis, quasi illa prima absolutio ei, ob grauitatem suorum peccatorum non suffecerit: & talis diffidentia, mortale peccatum est, & ad infidelitatem seu heresim pertinens. Et ideo qui ex tali diffidentia confitetur, obicem ponit, & ita huiusmodi iterata confessio simul & absolutio nil illi proderit. Aut confessionem reiterant ex humilitate, & deuotione, quam ad huiusmodi sacramentū habent, omni tali diffidentia, cæterisq; obicibus seclusis: tunc licet, & fructuosè talis confessio cum absolutione, vt supra dictum est, iteratur. Verum esto non sit fructuosa iterata absolutio super eadem confessione non iterata, esset dubium, an saltem sit licita. Et videtur probabile, quòd nò, secundum primam sententiam, nisi ob causam iustam reiteretur: puta, si dubitat confessor, an primò absoluerit, quia fortè oblitus est, an debita verba formauerit, an debitam adhibuerit attentionem, aut ad aliquem alium defectum, si quis fortè interuenerit, supplendum. Eodem modo potest dici, quòd non est licita reiteratio verborum consecrationis super hostia consecrata, nisi ob aliquam similem causam. Et generaliter nulla forma alicuius sacramenti esset licitè iterabilis, non iterata materia, nisi ob causam. Inde est, quòd verba matrimonialia semel domi celebrata, in ecclesia publicè reiterantur: quia subest iusta, & rationabilis causa, ea in publico iterandi, vt occasio calumniandi, seu perperæ, & finistrè de illis cohabitantibus opinandi, tollatur. Iam ad rationes prioris sententiæ responderi potest. Ad primum, quòd falsum est iteratam absolutionem super iterata confessione irritam esse, & inanem: imò valet ad augmentum gratiæ, & remissionem pœnæ, si qua soluenda post deletam culpam re-

manfit. Et quando arguitur, quòd forma sit in casu falsa, quæ significat illum confitentem tunc absolui, cum tunc ligatus non esset. Dicendum primò secundum Magistrum facile soluitur, qui ait sensum illius formæ esse: Ego te absoluo, id est, te absolutum esse iudico: & hoc verum est. Secundum verò alios erit sensus: Ego te absoluo quantum est ex parte mea, & similiter verum est. Fortè etiā nò erat omnino à peccatis solutus, quia vt in plurimū post remissionem culpam, relinquitur ligatura temporalis, à qua in toto, vel in parte potest confitens per sacerdotem absolui. Adde, quòd si deberemus in sono verborum præfatæ formæ stare, per eandem rationem concluderetur, quòd esset falsa, irrita, & inanis prima absolutio ei, qui ante fuerat contritus, impenfa.

Ad secundū pro parte Scoti allegatū, dicendum, quòd nil inconuenit dicere, quòd per iteratam confessionem, simul & iteratam absolutionem tota pœna peccatis prius dimissis debita remittatur, sicut & per alia opera pœnalia & meritoria reiterata dimitti potest: quando quidem nò minoris virtutis, & efficacitatis sunt sacramenta iterata, quàm humana opera similiter iterata. Ad aliud, quo arguitur, quòd sententia sacerdotis ratificatur in cœlis, fateor, ita, scilicet, vt nò amplius teneatur peccator ea, quæ semel confessus est, iterum confiteri, cum quo stat posse fructuosè confessionem simul & absolutionem iterari. Ad tertium, esto, quòd sententia in foro exteriori iterata super eadē causa nil plus, quam prima sententia operetur: in nostro tamen casu potest aliquid amplius repetita absolutio operari. scilicet, augmentum gratiæ, & pœnæ remissionem, vt dictum est. Et quia in foro contentioso non est, quòd secunda sententia iterata debeat aut possit conferre vltra id quòd prima contulit, ideo non mirum si effectum nouum non habeat.

De his, qui confiteri tenentur.

Iam quæritur, quis teneatur confiteri. In primis proponatur Decretalis: Omnis vtriusq; sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenierit, omnia sua peccata, solus proprio sacerdoti, saltem semel in anno confiteatur, & pœnitentiā iniunctam studeat pro viribus adimplere. Quòd si voluerit alieno confiteri, licentiam prius postulet, & obtineat à pro-

A à proprio &c. Quæritur igitur de huiusmodi obligatione confitendi, an se extendat ad infideles: Et dixerunt aliqui, quòd obligatio confitendi, quæ est de iure humano, puta semel in anno, non se extendit ad infideles, de quibus ecclesia non iudicat, iuxta illud Pauli: Quid ad nos de his, qui foris sunt, iudicare? Obligatio autè confitendi ex iure diuino orta extendit se, vt dicunt, ad fideles, eò quòd iuri diuino omnes tam fideles, quam infideles subijciuntur: maxime, quia quando Christus dixit, Quorum remisistis peccata &c. nullam fecit inter hos & illos peccatores, differentiā.

Respon. Aliter dicendum est, quòd nec iure humano, nec diuino tenentur infideles confiteri peccata tempore infidelitatis commissa. Probatur, quia vel tenerentur ea confiteri antequam baptizentur, vel post. Non primum, quia baptismus est ianua aliorum sacramentorum, & pœnitentia est secunda tabula post naufragium, & nulli sacerdoti data est potestas iurisdictionis super infideles in foro pœnitentiali, quæ omnia suppono certa: igitur in eis antequam baptizentur absolutio sacramentalis locum habere non potest. Sed nec potest dici secundum, scilicet, quòd post baptismum tenentur confiteri peccata, quæ tempore infidelitatis commiserunt: nam illa omnia in baptismo totaliter remittuntur, quo ad culpam & pœnam, ac si commissa non essent. Et vt ait Ambrosius. Baptismalis gratia non requirit gemitum, nec planctum, nec vllam exteriori satisfactionem, nec confessionem. Si dicas, ad minus si infidelis ponit obicem tempore quo baptizatur, peccata priora illi non remittuntur, sed in eo permanet post baptismum, & ita tenebitur postea ea confiteri: quia sub præcepto confessionis cadunt omnia mortalia post baptismum commissa, & permanetia.